1

 平成29年６月15日

各  位

会 社 名 株式会社ヤマノホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長 山野 義友

（ＪＡＳＤＡＱ コード番号  7571 ）

問い合わせ先
取締役常務執行役員
管理副本部長  岡田 充弘

電 話 番 号 ０３－３３７６－７８７８

特別利益、特別損失の計上および

平成30年３月期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成30年３月期第１四半期連結会計期間において、特別利益及び特別損失を計上いたしますの

で、下記のとおりお知らせいたします。

また、平成29年５月15日に公表した「平成29年３月期決算短信[日本基準]（連結）」において、未定と

しておりました平成30年３月期の業績予想について、下記のとおりとしましたのでお知らせいたします。

記

１．事業譲渡に伴う特別損失

平成29年３月15日付の「事業譲渡及び固定資産の譲渡に関するお知らせ」にて公表いたしました当社ス

ポーツ事業の事業譲渡を、平成29年５月23日付で実施したことに伴う損失が発生する見込みであることか

ら、平成30年3月期第１四半期連結会計期間において、事業整理損失として特別損失69百万円を計上いた

します。

２．子会社株式売却に伴う特別利益

平成29年５月23日開催の当社取締役会において、当社の子会社である堀田丸正株式会社（以下、「堀田

丸正」という）が第三者割当による新株発行を実施することについて承認決議しておりますが、これに併

せて、当社が保有する堀田丸正株式を市場にて売却することを決議し、同社株式の一部を売却いたしまし

た。この売却に伴い、平成30年3月期第１四半期連結会計期間において、売却益900百万円を特別利益に計

上いたします。

なお、当該売却により、堀田丸正及び堀田丸正子会社４社は平成30年３月期第１四半期において当社の

連結子会社ではなくなるため、期首で除外いたします。

2

３．業績予想の修正

平成 30 年３月期通期連結業績予想数値の修正(平成 29 年４月１日～平成 30 年３月 31 日)

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想(A)
百万円

―
百万円

―
百万円

―
百万円

―
円 銭

―

今回修正予想 (B) 15,000 170 210 900 26.44

増減額 (B‐A) ― ― ― ―

増減率  (％) ― ― ― ―

(ご参考)前期実績（C）

平成 29 年３月期
26,328 363 349 188 5.55

増減額 (B‐C) △11,328 △193 △139 712

増減率  (％) △43.0 △53.2 △39.8 378.7

５．修正の理由

平成 30 年３月期の業績予想につきましては、平成 30 年３月期第 1 四半期において、スポーツ事業の事

業譲渡、卸売事業との資本提携関係の解消という大規模な事業再編を実施することが計画されており、そ

の影響額の合理的な算定が困難であったことから未定とさせていただいておりましたが、現時点で入手可

能となった情報や予測等に基づき、業績予想を公表することといたしました。

 売上高につきましては、スポーツ事業および卸売事業からの撤退により前年実績より大幅に下回る見込

みです。営業利益、経常利益につきましては、スポーツ事業において、事業譲渡に向けての商品整理、棚

卸の実施等により営業日を平常月の 7 割程度としたこともあり、譲渡日である平成 29 年５月 23 日までの

業績が大幅な赤字であることが見込まれることのほか、堀田丸正が連結除外されることにより減益となり

ます。親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、上述の通り、事業整理損失の計上があるものの、

子会社株式の売却益として特別利益の計上があるため、大幅な増益となる見込みです。

 なお当社は、グループの成長戦略として掲げているＭ＆Ａを更に加速させ、大型Ｍ＆Ａも視野に積極的

に推進してまいる所存ですが、上記業績予想には係る施策の影響は反映しておりません。今後、業績予想

の修正が必要となった場合は速やかに公表いたします。

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては

様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

以 上